



平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 SHOEI

コード番号 7839 URL <http://www.shoei.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安河内 曠文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長

(氏名) 平野 明人

TEL 03-5688-5160

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第1四半期の連結業績(平成27年10月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第1四半期	2,560	△1.1	451	△5.8	495	18.9	323	18.6
27年9月期第1四半期	2,589	△2.0	479	21.2	416	12.9	272	19.2

(注) 包括利益 28年9月期第1四半期 236百万円 (△1.9%) 27年9月期第1四半期 241百万円 (50.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第1四半期	23.50	—
27年9月期第1四半期	19.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年9月期第1四半期	11,367	9,346	82.2	678.66
27年9月期	12,867	10,101	78.5	733.47

(参考) 自己資本 28年9月期第1四半期 9,346百万円 27年9月期 10,101百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年9月期	—	0.00	—	72.00	72.00
28年9月期	—	—	—	—	—
28年9月期(予想)	—	0.00	—	62.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年9月期の連結業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,430	△1.6	1,400	△12.2	1,480	△1.1	990	6.8	71.88
通期	14,420	1.2	2,500	△22.1	2,550	△17.5	1,720	△13.9	124.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年9月期1Q	13,772,400 株	27年9月期	13,772,400 株
② 期末自己株式数	28年9月期1Q	489 株	27年9月期	489 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年9月期1Q	13,771,911 株	27年9月期1Q	13,771,990 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 平成 28 年 9 月期第 1 四半期の個別業績 (累計) (平成 27 年 10 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 9 月期第 1 四半期	2,804	11.7	399	△9.8	442	16.3	295	21.2
27 年 9 月期第 1 四半期	2,509	9.6	443	7.8	380	△1.1	243	1.8

2. 平成 28 年 9 月期の個別業績予想 (平成 27 年 10 月 1 日～平成 28 年 9 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期 (累計)	6,390	7.1	1,170	△5.2	1,230	8.3	820	19.7	59.54
通 期	11,999	1.2	1,665	△24.7	1,703	△18.5	1,151	△12.2	83.57

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
5. 補足情報	7
(1) 生産実績	7
(2) 受注実績	7
(3) 販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間（以下、「当該期」と表示します。）における当社グループの業績は、国内市場におきましては、二輪乗用車ヘルメットの市場流通が好調に推移しており、当社販売は前期に引き続き、大幅に増加致しました。

海外市場におきましては、ヨーロッパ市場では、当社子会社において、ドイツの大規模ディーラーの在庫調整が影響し売上高が大幅に減少しましたが、子会社エリア以外の現地販売は好調に推移しており、独立したDistributor向けの販売が増加したため、売上高は前期比微減となりました。また、北米市場では前第4四半期にアメリカDistributor向け販売が大幅に増加しましたが、当該期は同社の在庫調整のため当社の売上高は半減致しました。

その他の地域では、主要先であるオーストラリアDistributor向け販売は微減となりましたが、アジア及び南米その他向け販売が好調であり売上高は増加致しました。

その結果、連結売上高は以下の通り2,560,186千円（前年同期比1.1%減）となりました。

【販売地域別連結売上高】

（単位：千円）

	国内	海外	欧州	北米	その他地域	合計
28年9月期第1四半期 (前年同期比増減率)	828,050 (49.2%)	1,732,136 (△14.9%)	1,221,565 (△4.5%)	281,683 (△51.0%)	228,887 (27.0%)	2,560,186 (△1.1%)
前年同期実績	554,915	2,034,432	1,279,064	575,119	180,248	2,589,347

各利益につきましては、販売費及び一般管理費が減少しましたが、営業利益は451,340千円（同5.8%減）となりました。また、為替差益37,975千円を計上したため、経常利益は495,245千円（同18.9%増）、税金等調整前四半期純利益は439,614千円（同19.7%増）、親会社株主に帰属する第1四半期純利益は323,731千円（同18.6%増）となりました。

当該期の為替相場は、当社売上換算レート：1USドル=121.92円（前年同期比+4.44円）、1ユーロ=132.41円（同△11.91円）、海外子会社換算レート（平成27年9月30日現在）：1USドル=119.96円（同+10.51円）、1ユーロ=134.97円（同△3.90円）であります。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績予想につきましては、本日公表しました「平成28年9月期第2四半期累計期間（連結・個別）の業績予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

また、通期業績予想につきまして、為替相場及び下期の販売動向等先行き不透明な部分があり、当初予想を変更しておりません。今後の進捗状況を踏まえ、修正が必要な場合は、適時適切に開示させていただく予定です。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,474,459	5,408,845
受取手形及び売掛金	1,426,918	878,061
商品及び製品	1,067,408	1,150,497
仕掛品	424,827	395,133
原材料及び貯蔵品	441,310	632,963
繰延税金資産	189,714	151,435
為替予約	56,371	60,475
その他	610,902	403,263
貸倒引当金	△4,559	△4,218
流動資産合計	10,687,353	9,076,457
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,738,304	2,755,572
減価償却累計額	△2,006,706	△2,008,159
建物及び構築物(純額)	731,598	747,413
機械装置及び運搬具	2,006,163	2,090,408
減価償却累計額	△1,455,802	△1,489,069
機械装置及び運搬具(純額)	550,360	601,339
工具、器具及び備品	3,856,721	4,053,760
減価償却累計額	△3,693,715	△3,737,599
工具、器具及び備品(純額)	163,006	316,161
土地	211,544	211,544
建設仮勘定	193,849	83,378
有形固定資産合計	1,850,358	1,959,836
無形固定資産	67,438	66,811
投資その他の資産		
繰延税金資産	230,948	233,575
その他	31,688	30,916
投資その他の資産合計	262,637	264,492
固定資産合計	2,180,434	2,291,139
資産合計	12,867,788	11,367,597

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	767,348	213,241
未払金	245,108	321,944
未払法人税等	550,709	302,714
賞与引当金	191,400	76,900
その他	248,861	333,054
流動負債合計	2,003,427	1,247,855
固定負債		
役員退職慰労引当金	262,359	268,642
退職給付に係る負債	468,631	472,461
資産除去債務	32,070	32,070
固定負債合計	763,061	773,173
負債合計	2,766,488	2,021,029
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	8,446,731	7,778,885
自己株式	△477	△477
株主資本合計	10,232,653	9,564,807
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	17,027	5,552
為替換算調整勘定	△21,918	△100,134
退職給付に係る調整累計額	△126,463	△123,658
その他の包括利益累計額合計	△131,354	△218,239
純資産合計	10,101,299	9,346,568
負債純資産合計	12,867,788	11,367,597

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	2,589,347	2,560,186
売上原価	1,434,561	1,463,072
売上総利益	1,154,786	1,097,113
販売費及び一般管理費	675,725	645,772
営業利益	479,061	451,340
営業外収益		
受取利息	354	1,022
為替差益	-	37,975
その他	1,846	7,296
営業外収益合計	2,200	46,293
営業外費用		
為替差損	62,371	-
債権売却損	2,119	2,256
その他	349	131
営業外費用合計	64,840	2,388
経常利益	416,422	495,245
特別利益		
固定資産売却益	358	204
特別利益合計	358	204
特別損失		
固定資産除却損	4,321	1,835
特別損失合計	4,321	1,835
税金等調整前四半期純利益	412,459	493,614
法人税、住民税及び事業税	114,359	129,971
法人税等調整額	25,236	39,911
法人税等合計	139,596	169,883
四半期純利益	272,863	323,731
親会社株主に帰属する四半期純利益	272,863	323,731

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	272,863	323,731
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△77,848	△11,474
為替換算調整勘定	44,283	△78,216
退職給付に係る調整額	2,146	2,805
その他の包括利益合計	△31,419	△86,885
四半期包括利益	241,444	236,845
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	241,444	236,845

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. 補足情報

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)	
品目別	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	3,064,073	93.4
官需用ヘルメット	70,022	93.8
その他	235,668	133.1
合計	3,369,765	95.4

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)			
品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	4,582,371	111.4	4,197,829	134.6
官需用ヘルメット	2,004	3.1	13,541	17.9
その他	188,314	112.4	83,852	116.6
合計	4,772,690	109.8	4,295,223	131.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)	
	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	2,376,943	97.8
官需用ヘルメット	2,331	75.2
その他	180,911	115.8
合計	2,560,186	98.9

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
(株)山城	114,812	4.4	372,683	14.6
岡田商事(株)	298,850	11.5	292,837	11.4

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。